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ABSTRAKT

Geografie, jako jeden z předmětů na školách v České republice i jinde ve světě, je

předmětem, který se zabývá přírodou, krajinou, vztahy v ní, lidskou činností apod. I přes

tak rozsáhlá a zajímavá témata se však mezi ţáky netěší velké oblibě. Tato práce shrnuje

základní znalosti z vybraného tématu geografie, a to geografických hazardů, tedy

přírodních katastrof, které dnes a denně ovlivňují náš ţivot na Zemi. Zaměřuje se na

základní definice těchto hazardů tak, aby byly tyto definice pochopitelné i pro ţáky

základních škol.

Další část práce je věnována statistickým datům výuky zeměpisu v České republice

a obecně k tomu. Lze říci, ţe tento předmět patří spíše mezi ty méně oblíbené. Z

pedagogického hlediska se navíc potýká s nedostatkem kvalitních vyučujících, velké

procento těch, kteří předmět vedou, je dokonce neaprobované k výuce zeměpisu.

Poslední stěţejní část práce se zaměřila na průzkum znalostí ţáků na konkrétní

škole, a to na ZŠ Lerchova v Sušici, okres Klatovy. Zde bylo provedeno testování mezi

ţáky 6. a 9. tříd. Byly ověřovány jejich znalosti v zeměpisu, a to pomocí jednoduchého

testu s otevřenými i uzavřenými otázkami, které odpovídaly RVP a ŠVP (rámcově

vzdělávací program, školní vzdělávací program) pro jejich ročník. Výsledky byly více neţ

podprůměrné. Většina ţáků nebyla schopna odpovědět správně na více neţ polovinu

otázek. Navíc z hodnocení vyplynulo, ţe ţákům dalo největší problém vyplňovat otevřené

otázky, tedy vyjadřovat se vlastními slovy bez nápovědy.

Otevřena zůstává otázka, zda k těmto výsledkům vedl špatný učební systém na

škole, nesoustředěnost ţáků v kritické situaci kolem Covid-19, nebo snad i nevhodný

přístup a vedení ze strany vyučujícího. Faktem však zůstává, ţe v oblastech předmětu

geografie jsou i v době snadné dostupnosti informací značné mezery ve znalostech většiny

ţáků.

Klíčová slova: zeměpis, geografické hazardy, základní škola, geosféra, testování
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ABSTRACT

Geography, as one of the subjects in schools in the Czech Republic and elsewhere

in the world, is a subject that deals with nature, landscape, relations in it, human activity,

etc. Despite such extensive and interesting topics, however, it is not very popular among

students. This work summarizes the basic knowledge of a selected topic of geography,

namely geographical hazards, i.e. natural disasters that affect our lives on Earth today and

every day. It focuses on the basic definitions of these hazards so that these definitions can

be understood by primary school students.

Another part of the work is devoted to statistical data on teaching geography in the

Czech Republic and in general. It can be said that this item is more of a less popular one.

From a pedagogical point of view, moreover, it faces a lack of quality teachers, a large

percentage of those who lead the subject are not even approved for teaching geography.

The last main part of the work focused on the survey of pupils knowledge at a specific

school, namely at the Lerchova primary school in Sušice, Klatovy district. Here, testing

was performed among 6th and 9th grade students. Their knowledge in geography was

verified, using a simple test with open and closed questions, which corresponded to the

FEP and SEP (framework educational program, school educational program – in czech

RVP and ŠVP) for their year. The results were more than below average. Most students

were unable to answer more than half of the questions correctly. In addition, the evaluation

showed that the biggest problem for students was to fill in open-ended questions, i.e. to

express themselves in their own words without help.

The question remains whether these results were due to a poor school teaching

system, the lack of concentration of students in a critical situation around Covid-19, or

perhaps the inappropriate approach and guidance on the part of the teacher. However, the

fact remains that there are significant gaps in the knowledge of most pupils in the areas of

the subject of geography, even at a time when information is easily available.

Key words: geography, geographical hazards, elementary school, geosphere, testing
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SEZNAM ZKRATEK

ČGS – Československá geografická společnost

ČSAV – Československá akademie věd

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy České republiky

RVP – Rámcově vzdělávací program - tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu školních

vzdělávacích programů škol všech oborů vzdělání v předškolním, základním, základním

uměleckém, jazykovém a středním vzdělávání. Do vzdělávání v České republice byly

zavedeny zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).

ŠVP – Školní vzdělávací program

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Geografie je obsáhlý vědní obor zabývající se prostorovými jevy na Zemi. Zeměpis

jako výukový předmět přibliţující tuto vědu ţákům základních a středních škol by

vzhledem ke svému rozsáhlému a různorodému obsahu mohl být pro ţáky více neţ

zajímavý. Náplní tohoto předmětu je celá planeta Země, ať uţ z pohledu přírodního,

společenského, technického či ekonomického. Mnohé průzkumy však ukázaly, ţe zeměpis

je v oblíbenosti ţáků pod průměrnou hranicí, čemuţ odpovídají i výsledky z řady testování.

Studie zabývající se úrovní znalostí a oblíbenosti školních předmětů bývají většinou

aplikovány především na hlavní předměty, jako je matematika, český jazyk a cizí jazyk, a

o zeměpisu je věnována pozornost jen sporadicky. I tak lze ale najít několik studií,

výzkumů, šetření apod., které se zabývají jen zeměpisem, ať uţ z pohledu ţáka,

vyučujícího nebo vyučovaného materiálu (České školní inspekce, 2017; Duffek et al.,

2018, Řezníčková et al., 2013; Řezníčková, 2019).

Mezi zajímavé oblasti geografie rozhodně patří geografické hazardy (přírodní

katastrofy), které se objevují napříč všemi geosférami a postihují tedy celou Zemi. Patří

sem především vulkanismus, zemětřesení, povodně a tsunami, laviny, atd. Veškeré tyto

hazardy jsou se Zemí spojeny uţ od jejího vzniku a lidstvo provázejí od počátku jeho

vývoje. Příkladem můţe být vulkanická epizoda, kdy Vesuv uţ v roce 79 n. l. zpustošila

Pompeje takovým výbuchem, který dosud nebyl překonán, nebo zemětřesení, která

odpradávna boří to, co lidstvo vybudovalo. Přírodní katastrofy jsou tu s námi stále a i

v dnešní moderní době proti nim nemáme stoprocentní obranu (Palmer et al., 1996).
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1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce bylo zmapovat znalosti ţáků šestých a devátých tříd ZŠ

Lerchova v Sušici okres Klatovy v oblasti/předmětu geografie (zeměpis).

V první části práce (rešeršní, teoretická část) bylo úkolem popsat fyzickou geografii

obecně, a to se zaměřením především na geografické hazardy. Pozornost byla věnována

především těm pojmům, které byly v druhé (praktické části) vyţadovány po ţácích.

Veškerá témata zde rozvedená jsou standardními tématy pro 6. i 9. třídy dle RVP,

v rozsahu základní výuky a bez podrobných a sloţitých informací.

Druhou část práce tvoří vlastní průzkum stavu geografických znalostí u ţáků 6. a 9.

tříd, a to pomocí jednoduchého testu. Úkolem bylo zjistit, zda i v této škole je zeměpis

předmětem s niţším známkovým průměrem, jako je tomu dle statistických údajů a

průzkumů v celé České republice, nebo zda zdejší ţáci dovedou zpracovat jednoduché a

klasické zeměpisné otázky s menšími, nebo naopak většími problémy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST – REŠERŠE

2.1 FYZICKÁ GEOGRAFIE

Fyzická geografie je dle Demka et al. (2001) definována jako přírodní věda, která

se zabývá zkoumáním fyzicko-geografické sféry. Tato fyzicko-geografická sféra je sloţená

ze šesti základních částí, a to atmosféry, hydrosféry, litosféry, kryosféry, pedosféry a

biosféry.

Pro ţáky jednodušší definici poskytuje Tola (2005). Ten popisuje fyzickou

geografii jako vědní obor, který se zabývá studiem jevů, k nimţ dochází na povrchu Země

a které jsou příčinou všeho, co vidíme kolem sebe. Tato definice samozřejmě není vědecky

korektní, pro účely ZŠ ale bohatě postačuje.

Demek et al. (1976) poskytují starší, avšak zajímavější definici fyzické geografie.

V publikaci uvádějí, ţe fyzická geografie se zabývá systémem přírodního prostředí

středních rozměrů (mezosystémy, geosystémy), leţících na rozmezí měřítek atomů a


[…]


porozumění učební látce. Typ otázek navíc poukázal na často značnou neschopnost řešit

otázky otevřené, kde je třeba pouţít vlastní vyjadřování. U otázek uzavřených, kde byla

moţnost volby z několika variant odpovědí, se tak často nechybovalo. Je na zváţení, zda

podprůměrnost v testování je výsledkem nezájmu o předmět, nepochopení učební látky,

pouţívání nesprávných učebnic, situace kolem Covid-19 a nebo třeba i nevhodného podání

či nesprávného vyjadřování ze strany vyučujícího. Bylo by zajímavé opět otestovat stejnou

skupinu ţáků v situaci standardní výuky, tedy po odeznění faktoru koronaviru, a následně

vše porovnat a vyhodnotit moţný vliv výjimečné situace na schopnost soustředění ţáků.
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RESUMÉ

První část práce byla zaměřena na uvedení do tématu geografie obecně a vyučování

geografie na základních školách. Cílem práce bylo zmapovat stav znalostí z předmětu

geografie na jedné konkrétní škole a zjistit tak, zda znalosti ţáků na této škole odpovídají

průměrným výsledkům v celé České republice.

Vzhledem k tomu, ţe praktická část práce a vlastní průzkum byly zaměřeny na

geografické hazardy, tedy přírodní katastrofy, i úvodní řešeršní část práce odpovídala

tomuto úzkému zaměření. V rešerši byly z dostupných zdrojů shrnuty základní pojmy

fyzické geografie. Následně byly v práci podrobněji popsány jednotlivé sloţky geosféry a

geografické hazardy, které se v dílčích sférách vyskytují. Rozvedeny zde byly pojmy jako

počasí a podnební, cyklóny a hurikány, tsunami, povodně, laviny, vulkanismus (sopky,

láva, kráter, magma), zemětřesení, půdy (pedologie), duny, pouště apod.

Dále byla věnována pozornost stavu výuky zeměpisu na našich základních školách.

Byly předloţeny stručné informace o historii pedagogiky tohoto předmětu a shrnutí

poţadavků na výuku zeměpisu dle rámcově vzdělávacích programů. Následná statistická

část odhalila fakt, ţe zeměpis se mezi ţáky netěší velké oblibě, výsledky v tomto předmětu

jsou celorepublikově pod průměrem a i pedagogové jsou mnohdy nedostatečně

akreditování pro výuku tohoto předmětu. Praktická část práce měla zhodnotit, zda i na

konkrétní menší základní škole se zeměpis dostane v úspěšnosti ţáků na niţší místo

v ţebříčku předmětů vyučovaných na základních školách. Otázky, které byly ţákům

poloţeny, byly samozřejmě opodstatněné a vycházelo se z jiţ zmiňovaných RVP. Jednalo

se o otázky otevřené i uzavřené (tento typ dával ţákům větší šanci na úspěch). Ačkoli se

jednalo o otázky jednoduché a základní, úspěšnost ţáků byla katastrofální. Test pro šesté

třídy vyplnilo 57 ţáků a pro devátou třídu 50. V obou případech byl průměrný počet

správných odpovědí niţší neţ 5 z celkových 10 otázek. Ani jeden ţák nevyplnil test bez

chyby, bohuţel se našli i tací, kteří měli pouze jednu správnou odpověď. Je tedy hned na

první pohled jasné, ţe úroveň vzdělání těchto ţáků je slabá. Nakonec však zůstalo otázkou,

zda do výsledku významně nezasáhl Covid-19, kdy při výjimečné situaci ve způsobu

výuky mohla celková soustředěnost ţáků poklesnout. Do budoucna by bylo jistě ţádoucí

provézt podobné průzkumy znovu, za standardních podmínek a s větším počtem ţáků.

Takovýto průzkum by byl zajisté zajímavý na úrovni například celého regionu.
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RESUMÉ

The first part of the work was focused on the introduction to the topic of geography

in general and the teaching of geography in primary schools. The aim of the work was to

map the state of knowledge from the subject of geography at one specific school and to

find out whether the knowledge of pupils at this school corresponds to the average results

in the whole Czech Republic.

Given that the practical part of the work and the survey itself were focused on

geographical hazards, ie natural disasters, the introductory research part of the work

corresponded to this narrow focus. The search summarized the basic concepts of physical

geography from available sources. Subsequently, the individual components of the

geosphere and geographical hazards that occur in sub-spheres were described in more

detail in the work. Terms such as weather and climate, cyclones and hurricanes, tsunamis,

floods, avalanches, volcanism (volcanoes, lava, crater, magma), earthquakes, soils

(pedology), dunes, deserts, etc.

Furthermore, attention was paid to the state of teaching geography at our primary

schools. Brief information on the history of pedagogy of this subject and a summary of the

requirements for teaching geography according to the framework educational programs

were presented. The subsequent statistical part revealed the fact that geography is not very

popular among students, the results in this subject are below average throughout the

country and teachers are often insufficiently accredited to teach this subject. The practical

part of the work was to evaluate whether even at a specific smaller primary school,

geography will reach a lower position in the success of pupils in the ranking of subjects

taught in primary schools. The questions asked to the pupils were, of course, justified and

were based on the already mentioned FEPs. These were open and closed questions (this

type gave students a better chance of success). Although these were simple and basic

issues, the pupils success was disastrous. The test for the sixth grade was completed by 57

students and for the ninth grade by 50. In both cases, the average number of correct

answers was less than 5 out of a total of 10 questions. Not a single student completed the

test without mistake, but unfortunately there were also those who had only one correct

answer. It is therefore clear at first sight that the level of education of these pupils is low.

In the end, however, the question remained whether Covid-19 did not significantly affect

the result, when in an exceptional situation in the way of teaching, the overall

concentration of pupils could decrease. In the future, it would certainly be desirable to
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carry out similar surveys again, under standard conditions and with a larger number of

pupils. Such a survey would certainly be interesting at the level of the whole region, for

example.
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