Oddělení geověd Centra biologie, geověd a envigogiky Fakulta pedagogická
Západočeské univerzity v Plzni

Posudek vedoucího kvalifikační (bakalářské) práce

Příjmení a jméno autora práce: Nový Tomáš
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Porovnání znalostí fyzicko-geografických hazardů žáků 6. až 9. tříd

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Konzultace probíhaly zpočátku spíše sporadicky. Byly konzultovány otázky v dotazníku, který měl být (byl) v práci využit. Dopracování pak výrazně ovlivnilo vyhlášení nouzového stavu v souvislosti s pandemií viru Covid-19. Konzultace při dokončování práce tak byly poměrně problematické, a to na obou stranách (jak u vedoucího, tak autora práce). Přesto se autorovi podařilo práci v akceptovatelné podobě dokončit.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Pokud bych měl hodnotit období počátku zpracování práce, před zahájením omezujících opatření, hodnotil bych kreativitu a samostatnost autora spíše jako nízké. V závěrečné fázi zpracování práce postupoval samostatně.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Cíle práce hodnotím jako splněné. Autor shromáždil zajímavá data, jejich analýza a zasazení do kontextu (diskuze) vykazují jisté slabiny.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autor využil kvalitní literaturu v části práce, která byla věnována fyzicko-geografickým hazardům. U oborově-didaktických zdrojů hodnotím využití zdroje jako poměrně omezené.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Získané výsledky hodnotím jako zajímavé a relevantní.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Diskuse je poměrně slabá. Autor pouze povrchně zmiňuje prameny (např. ČŠI), které mohl

více využít. Evropský kontext (např. PISA) mu uniká.

Otázky

-

**Celkové hodnocení**

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:

Datum: 27. 9. 2020

Vedoucí práce: doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.

Podpis: